
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 163 

Del  24/02/2020

DIRIGENZA AREA 4

Sportello Unico Imprese

Proposta n. 48 del 20 febbraio 2020

OGGETTO: Funzionamento  della  Commissione Comunale  di  Vigilanza -  Locali  di  Pubblico 
Spettacolo. Impegno di spesa a tutto il 31 dicembre 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’art. 80 del T.U.L.P.S. approvato con Regio Decreto 18/6/1931 
n.773,  afferma  la  competenza  di  una  specifica  commissione  tecnica,  con  funzione 
consultiva, per il rilascio delle agibilità dei locali di pubblico spettacolo;

VISTO il  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Commissione  specificata  in 
premessa approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 15.6.2006;

CHE con atto del Sindaco è stata nominata la Commissione Comunale di Vigilanza 
che annovera fra i propri membri un professionista non dipendente dello Stato o da altri 
Enti Pubblici in qualità di esperto in elettrotecnica;

CONSIDERATO che per  l’anno 2020,  tenendo conto  delle  varie  manifestazioni 
programmate, detta Commissione dovrà riunirsi in più di una occasione per garantire il  
regolare svolgimento delle attività stesse;

RITENUTO pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa al fine di poter 
successivamente liquidare i compensi spettanti ai componenti della Commissione che si  
preventivano  in  Euro  1.500,00,  oneri  fiscali  inclusi,  IRAP  non  dovuta  in  quanto  il  
professionista si è costituito in studio associato;

DATO ATTO  che, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di assumere per le ragioni espresse in narrativa, impegno di spesa per la somma 
complessiva  di  Euro  1.500,00 IVA inclusa,  per  il  pagamento  dei  compensi  dei 
lavori della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo.

2. Di imputare la spesa di Euro 1.500,00 IVA inclusa –  al  Cap. 6442 “Spese per 
funzionamento  Commissione  di  Vigilanza  sui  locali  di  pubblico  spettacolo”  del 
bilancio  pluriennale  2020/2022  per  l’esercizio  2020  -  codifica  03.01-
1.03.02.16.999.

3. Di dare atto che ogni qualvolta detta Commissione verrà convocata, l’utenza dovrà 
versare per detto servizio Euro 300,00 e pertanto si presume una entrata di Euro 
1.500,00 che verrà introitata al Cap. 802 “Rimborso spese per il funzionamento 
Commissione di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo”  del bilancio pluriennale 
2020/2022 esercizio 2020 – codifica 3.01.02.01.000.

4. Di rimandare a successivi atti la liquidazione della spesa, dopo l'effettuazione dei 
lavori della Commissione.

5. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

• del  rispetto  degli  artt.  3  e  6  della  Legge  136  del  13/8/2010  e  s.m.i.  in  
considerazione che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla normativa 
richiamata;



• il   presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo del 18/8/2000, n. 267. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


